
 
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

  

 DELIBERAZIONE N° 51/P DEL 4 NOVEMBRE 2021  

 

OGGETTO: Prog. 725 - “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed al 

risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona 

– 1° stralcio 2° lotto”, importo progetto preliminare 31.800.000,00 EUR. 

Incarico professionale allo studio Chiarini Associati di Arezzo per la 

coprogettazione preliminare e definitiva per le opere in oggetto: 

Proroga dei tempi contrattuali che stabilisce la consegna del progetto 

definitivo delle opere al 31 gennaio 2022. 
 

 

IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO CHE 

 

 con Determina n. 41 del 11/03/2013 è stata, tra l’altro, indetta apposita gara di servizi 
relativamente: 
1. all’aggiornamento dello studio di fattibilità preliminare già redatto dal Consorzio ed approvato 

dal Comune di Foligno con D.G.C. n. 91 del 02/04/2012, 
2. alla co-progettazione definitiva dell’intervento di che trattasi; 

 per un importo dei lavori presunto di 4.800.000,00 EUR;  

 con Determina Dirigenziale n.185 del 08/11/2013 di sono stati approvati i risultati della suddetta 
gara, si è proceduto alla aggiudicazione definitiva allo Studio Chiarini Associati di Arezzo ed è 

stato approvato lo schema di convenzione tra il Consorzio e il coprogettista incaricato; 

 in data 10.12.2013 è stata sottoscritta la convenzione tra il Consorzio e lo Studio Chiarini 
Associati; 

 con Deliberazione del Presidente n.9/P del 11.06.2015 – ratificata con Deliberazione n.53/CA del 
Consiglio di Amministrazione – il Consorzio della Bonificazione Umbra ha approvato il progetto 

preliminare delle opere in epigrafe per un importo complessivo di 31.800.000,00 EUR, di cui 

18.715.400,03 EUR di lavori stimati; 

 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.102/CA del 14/12/2015 il Consorzio ha 
approvato il ricalcolo dell’onorario professionale ai sensi dell’art.6 della convenzione del 

10.12.2013, in relazione al nuovo importo delle opere stimato nel progetto preliminare; 

 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.56/CA del 28/09/2016 il Consorzio ha approvato 
la modifica delle modalità di pagamento previste all’art.7 della convenzione del 10.12.2013 e il 
conseguente schema di aggiornamento della convenzione; 

 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.18/CA del 10/04/2017 il Consorzio ha preso atto 
degli esiti della conferenza dei servizi preliminare indetta ai sensi della L. 241/1990 e approvato il 

progetto preliminare, aggiornato al dicembre 2016, posto in discussione nella terza seduta della 

stessa conferenza; 

 con nota PEC del 21.05.2020, acquisita al protocollo consortile n. 2466/20 del 26.05.2020, la 
Regione Umbria – Servizio sostenibilità ambientale, valutazioni ed autorizzazioni ambientali – ha 

trasmesso la D.D. n.4239 del 20.05.2020 avente per oggetto l’esito della Verifica di 

assoggettabilità a VAS relativa alla parte della cassa di laminazione prevista negli interventi in 

oggetto ricadente nel Comune di Spello, completa dei pareri e prescrizioni degli enti preposti; 

 con nota PEC del 14.01.2021, acquisita al protocollo consortile n. 150/21 del 18.01.2021, la 
Regione Umbria – Servizio sostenibilità ambientale, valutazioni ed autorizzazioni ambientali – ha 

comunicato l’avvenuta pubblicazione sul sito web dell’autorità competente della D.D. n.27 del 

07.01.2021 avente per oggetto l’esito della Verifica di assoggettabilità a VIA per gli interventi in 
oggetto; 

 con comunicazione email del 20.01.2021, acquisita al protocollo consortile n.215/21 del 
20.01.2021, il Responsabile del Procedimento ha trasmesso a tutti i progettisti la sopra 

menzionata Determina Dirigenziale, comunicando che i pareri menzionati nello stessi sarebbero 

stati pubblicati l’indomani sul medesimo sito dell’autorità competente, nonché invitandoli a 

procedere alla progettazione definitiva degli interventi; 

 la convenzione che regola i rapporti tra il Consorzio e lo Studio Chiarini Associati, sottoscritta in 
data 16.11.2016, prevede all’art. 4 che “gli elaborati della progettazione definitiva devono essere 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



consegnati entro 90 giorni (… omissis …) dalla data del provvedimento di verifica di 
assoggettabilità a VIA.”, pertanto il termine ultimo è il 21.04.2021 (90 giorni dalla disponibilità del 

provvedimento menzionato, completo dei pareri); 
 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.18/CA del 03.05.2021 il Consorzio ha 

concesso una proroga sui tempi contrattuali per la consegna del progetto definitivo delle opere al 

30 luglio 2021; 
 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.72/CA del 28.09.2021 è stata ratificata la 

deliberazione Presidenziale il Consorzio n.40/P del 02.09.2021 con la quale il Consorzio ha 

concesso una proroga sui tempi contrattuali stabilendo la consegna del progetto definitivo delle 

opere al 30 ottobre 2021; 
 

VISTA 
 

 la nota consegnata a mano datata 27.10.2021, acquisita al protocollo consortile n.6826/21 del 
04.11.2021 – documento da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto – con la 

quale l’Ing. Remo Chiarini, in qualità di legale rappresentante dello Studio Chiarini Associati, 

chiede la proroga dei tempi di consegna al 31.01.2022 (trentuno gennaio 2022) motivata dalla 

“necessità di dover introdurre alcuni aggiornamenti progettuali dovuti 
1. alla eliminazione della prevista paratoia a ventola sulla briglia della Fiamenga con 

conseguente modifica della derivazione ad uso irriguo che ha ivi origine e il nuovo assetto 
della medesima mediante la realizzazione della condotta interrata all’interno della golena 
destra, con presa a monte della soglia di fondo posta a valle del così detto ‘Rivellino’; 

2. alla necessità di ottimizzare le opere da realizzarsi in considerazione del minor disturbo da 
arrecare alle proprietà espropriande.”; 

 
CONSIDERATO CHE 

 

 l’eliminazione della paratoia a ventola prevista sulla briglia della Fiamenga costituisce un 
aumento della sicurezza delle opere in progetto; così facendo la geometria dell’alveo che 

consente il transito della piena TR50 non è più legata al funzionamento di un organo meccanico 

– da gestire in condizioni di emergenza e da manutenere in maniera continuativa nel tempo – ma 

detta geometria, compatibile con l’ecosistema fluviale, viene fissata in maniera stabile; 

 lo stesso articolo 4 della convenzione sopra citata prevede che “(omissis) I tempi di consegna 
degli elaborati del progetto definitivo saranno concordemente ridefiniti nel caso in cui dalla 
conferenza dei servizi emergano prescrizioni progettuali di entità tali da richiedere la revisione 
sostanziale del progetto.”; 
 

RILEVATO CHE 

 

 quanto indicato dal richiedente possano considerarsi elementi di importanza tale da rendere 
legittima una ridefinizione dei tempi di consegna degli elaborati in applicazione, per analogia, 

dell’art.4 della convenzione; 

 
SI RITIENE 

 

 congruo prorogare al 31 gennaio 2022 la consegna degli elaborati della progettazione definitiva – 
data proposta dallo Studio Chiarini Associati nella nota sopra citata – in considerazione di  quanto 

sopra argomentato, della complessità dell’opera e dei tempi generali del procedimento; 

 

RAVVISATA 

 

 la necessità di procedere celermente all’approvazione di quanto in oggetto, tenuto conto che il 
prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato 

 

VISTO 
 

 il parere n. 295 del 04.11.2021 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 04.11.2021; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 
 

 di approvare, relativamente al progetto 725 “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed 
al risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona – 1° stralcio 2° lotto”, e 

riguardo all’incarico professionale allo studio Chiarini Associati di Arezzo per la coprogettazione 

preliminare e definitiva per le opere in oggetto, la proroga dei tempi contrattuali che stabilisce la 



consegna del progetto definitivo delle opere al 31 gennaio 2022; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 

 

 

                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                      Paolo Montioni 

                                       F.to                                                                        F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 5 novembre 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 5 novembre 2021 al 20 

novembre 2021. 

Spoleto, 5 novembre 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


